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TAXE SUR LES APPAREILS AUTOMATIQUES DE 
DIVERTISSEMENT 

BELASTING OP DE AUTOMATISCHE  
ONTSPANNINGSTOESTELLEN 

 

1. IDENTIFICATION DE L’IMPOT 1. IDENTIFICATIE VAN DE BELASTING 
A. Description A. Omschrijving 

  

 
La possession d'un appareil automatique de divertissement, tel qu’un flipper, 
billard ou juke-box, est soumise à une taxe annuelle. Le montant de la taxe 
dépend du type d'appareil. 

 
Voor het bezit van een automatisch ontspanningstoestel, zoals een 
flipperkast, pooltafel of jukebox, is jaarlijks een belasting verschuldigd. Het 
bedrag van de belasting is afhankelijk van het type toestel. 
 

Art. 76, §1 et §2 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 76, §1 et §2 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen. 

  

B. Compétences de la Région de Bruxelles-Capitale B. Bevoegdheden van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
 
Compétente pour modifier :  
 
- le taux d’imposition 
- la base d’imposition 
- les exonérations 
 
Le service de l’impôt est effectué par le SPF Finances qui reverse les recettes 
à la Région de Bruxelles-Capitale. 
 

 
Bevoegd om het volgende te wijzigen:  
 
- de aanslagvoet 
- de belastbare grondslag 
- de vrijstellingen 
 
De dienst van de belasting wordt door de FOD Financiën uitgevoerd, waarbij 
de opbrengst aan het Brussels Hoofdstedelijk Gewest wordt doorgestort. 

Art. 4, §1er de la loi spéciale de financement du 16 janvier 1989. Art. 4, §1 van de bijzondere financieringswet van 16 januari 1989. 

  

C. Base légale C. Wettelijke basis 

 
- Titre IV du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. 
- Circulaire n°6 dd. 09.03.1994 (circulaire 94/006) Chapitre 2, Section II, 

Sous-section II, 23 
 

 
- Titel IV van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 

gelijkgestelde belastingen. 
- Circulaire nr.6 dd. 09.03.1994 (circulaire 94/006) Hoofdstuk 2, Afdeling II, 

Onderafdeling II, 23 

http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=1989011630&table_name=wet
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=1989011630&table_name=wet
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D. Quelle Région est compétente? D. Welk Gewest is bevoegd? 

 
La taxe est due dans la Région où se trouve l’appareil automatique de 
divertissement.  

 
Deze belasting is verschuldigd in het Gewest waar het automatisch 
ontspanningstoestel zich bevindt.  
 

  

E. Base d’imposition E. Belastbare grondslag 

 
Une taxe forfaitaire annuelle est établi sur les appareils automatique servant 
au divertissement, peu importe qu’ils soient placés sur la voie publique, dans 
les endroits accessibles au public ou dans les cercles privés. 

 
Een jaarlijkse forfaitaire belasting wordt geheven op de automatische 
toestellen die dienen tot ontspanning, ongeacht of zij opgesteld zijn op de 
openbare weg, op publiek toegankelijke plaatsen of in private kringen.  

Art. 76 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 76 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen 

  

F. Redevables de la taxe F. Belastingplichtigen 

 
La taxe doit être payée par le propriétaire de l’appareil automatique de 
divertissement. 
 
Cependant, en cas de défaut de paiement par le propriétaire de l’appareil, 
l’exploitant du local, où est placé l’appareil, est considéré comme redevable 
de la taxe. 

 
De belasting moet worden betaald door de eigenaar van het automatische 
ontspanningstoestel. 
 
Als de eigenaar van het toestel niet betaalt, zal de uitbater van het lokaal 
waar het toestel is geplaatst, worden beschouwd als de belastingschuldige. 
 

Art. 78 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 78 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen. 

  

G. Tarifs G. Tarieven 
 
La taxe sur les appareils de divertissement est une taxe forfaitaire annuelle 
qui varie en fonction du type d’appareil. Il en existe cinq catégories, de A à E. 
Pour plus d’informations,  le répertoire du SPF Finances (dd. 30 juin 2017) 
peut être consulté. 
 
Attention: la classification des appareils  peut différer selon la région. 
 

 
De belasting op de automatische ontspanningstoestellen is een forfaitaire 
jaarlijkse belasting die verschilt volgens het type toestel. Er zijn 5 
categorieën, van A tot E. Voor meer informatie kan men het repertorium van 
de FOD Financiën (dd. 30 juni 2017) erop nalezen. 
 
Opgelet: de classificatie van de toestellen kan verschillen per gewest. 

https://finances.belgium.be/sites/default/files/downloads/124-repertoire-aad-20171006.pdf
https://financien.belgium.be/sites/default/files/downloads/124-repertorium-aot-20171006.pdf
https://financien.belgium.be/sites/default/files/downloads/124-repertorium-aot-20171006.pdf
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Montants indexés de la taxe (2024) 
Geïndexeerde bedragen van de belasting (2024) 

Catégorie Région de Bruxelles-Capitale / Brussels Hoofdstedelijk Gewest 

A 5.882,70 € 

B 1.701,50 € 

C 461,60 € 

D 329,70 € 

E 197,90 € 

Art. 79 - 80 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 79 - 80 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen. 

  

H. Non-imposable H. Niet belastbaar 

 
La taxe ne s’applique pas dans les cas suivants: 
 

• l’appareil est déjà soumis à un autre impôt ou taxe (notamment les 
appareils exploités dans les casinos, qui sont soumis à la taxe sur les 
jeux et paris) 

 
• l’appareil est exclusivement mis à disposition, dans un local spécifique 

pour:  
o des membres de mouvement de jeunesse ; 
o des pensionnaires de centres 

▪ pour des personnes âgées ; 
▪ des pensionnés ; 
▪ des personnes hospitalisées. 

 
De belasting is niet van toepassing in de volgende gevallen: 
 

• het toestel is al aan een andere belasting onderworpen (voornamelijk 
de toestellen uitgebaat in de casino’s die zijn onderworpen aan de 
belasting op de spelen en de weddenschappen) 
 

• het toestel wordt in een specifiek lokaal uitsluitend ter beschikking 
gesteld van: 

o de leden van een jeugdbeweging; 
o de bewoners van tehuizen 

▪ voor bejaarden; 
▪ van gepensioneerden; 
▪ van in ziekenhuizen opgenomen personen. 

Art. 77 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 77 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen. 

I. Réduction I. Vermindering 

 
Pour les appareils appartenant à un forain, et 
installés sur le champ de foire et les endroits 
similaires.  
 

 
 

10%  
de son montant relatif à l'année entière 

van het bedrag voor het hele jaar 

 
Voor de toestellen die toebehoren aan 
foorreizigers en opgesteld worden op de foren en 
de hiermee gelijkgestelde plaatsen.  
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(La taxe ainsi réduite ne peut être inférieure à 
20,91 EUR (index 2017)) 

(De aldus verminderde belasting mag niet minder 
dan 20,91 EUR (index 2017) bedragen) 
 

 
Pour les appareils placés exclusivement dans une 
exploitation saisonnière. 

 
50%  

de son montant relatif à l'année entière 
van het bedrag voor het hele jaar 

 

 
Voor de toestellen uitsluitend opgesteld in een 
seizoenbedrijf. 

Art. 81 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 81 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen. 

  

J. Déclaration J. Aangifte 

 
Tout modèle d’appareil doit être déclaré au SPF Finances par l’importateur, le 
fabricant ou quiconque qui intervient directement ou indirectement à ce titre, 
avant d’être installé, vendu ou mis en location en Belgique.  
 
Si aucune déclaration n’a été faite, l’appareil est d’office classé dans la 
catégorie A. 
 
L’Administration générale de la Fiscalité du SPF Finances établit le 
classement pour la Région Bruxelles-Capitale. Le modèle de déclaration peut 
être obtenu auprès de ce même service. 

 
Elk model van toestel moet, vóór het in België wordt opgesteld, verkocht of 
verhuurd, worden aangegeven aan de FOD Financiën door de invoerder, de 
fabrikant of al wie rechtstreeks of onrechtstreeks als dusdanig optreedt. 
 
Als geen dergelijke aangifte wordt gedaan, wordt het toestel ambtshalve 
gerangschikt in categorie A. 
 
De Algemene Administratie van de Fiscaliteit van de FOD Financiën verricht 
het klassement voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. Het model van 
aangifte kan eveneens bij deze dienst worden verkregen. 
 

  

K. Délai de paiement K. Betalingstermijn 
 
La taxe doit être payée avant le placement de l’appareil. Le pourcentage à 
payer de la taxe varie selon le trimestre pendant lequel l’appareil est placé : 
 
 

Q1: 100% I Q2: 75% I Q3: 50% I Q4: 25% 
 
Par la suite, la taxe doit être payée  avant le 1er janvier de chaque année. 
 

 
De belasting moet worden betaald vóór de plaatsing van het toestel. Het te 
betalen percentage van de belasting verschilt naargelang het trimester 
waarin het toestel werd geplaatst: 
 

Q1: 100% I Q2: 75% I Q3: 50% I Q4: 25% 
 
Nadien moet de belasting elk jaar vóór 1 januari worden betaald. 
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Remarques : 
 

- Faute de paiement anticipatif, le redevable peut être imposé d'office. 
 
 

- La taxe éludée est quintuplée. 

 
Opmerkingen: 
 

- Bij gebrek aan betaling kan de belasting van ambtswege opgelegd 
worden. 
 

- De ontdoken belasting wordt vervijfvoudigd. 

Art. 82 du Code des taxes assimilées aux impôts sur le revenu. Art. 82 van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen. 
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EVOLUTIE VAN DE VASTGESTELDE RECHTEN PER BEGROTINGSJAAR 
EVOLUTION DES DROITS CONSTATES PAR ANNEE BUDGETAIRE 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 
 

10.021.539,98 10.336.230,28 10.046.969,56 1.800.607,46 8.653.384,71 10.295.861,41  

 
 

 

DISCLAIMER DISCLAIMER 

 
Dernière mise à jour: 13 mai 2024 par JAE 

 
Laatst bijgewerkt op: 13 mei 2024 door JAE 

 

https://fiscaliteit.brussels/disclaimer-2
https://fiscaliteit.brussels/disclaimer

